ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

07.06.2021 № рфт-р
г. Иркутск

Об отчете о результатах деятельности
Правительства Иркутской области по
итогам 2020 года

Заслушав и обсудив информацию в рамках представленного отчета о
результатах деятельности Правительства Иркутской области по итогам
2020 года, в соответствии со статьей 98 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области комитет

РЕШИЛ:

1. Отчет о результатах деятельности Правительства Иркутской области по
итогам 2020 года принять к сведению.

2. Предложить Законодательному Собранию Иркутской области:
1) признать работу Правительства Иркутской области в сфере

здравоохранения неэффективной в части решения следующих вопросов:
устранение дефицита медицинских кадров в Иркутской области и

привлечение медицинских работников в государственные учреждения
здравоохранения Иркутской области с учетом актуальных сведений о
первоочередных потребностях медицинских организаций Иркутской области в
обеспечении медицинскими кадрами;

использование средств областного бюджета при проведении капитального
ремонта и строительства объектов здравоохранения (в части финансирования за
счет средств областного бюджета проектно-сметной документации объектов,
строительство (капитальный ремонт) которых в последующем не
осуществляется);

осуществление контроля за качеством оказания медицинской помощи
населению Иркутской области;

обеспечение надлежащих условий работы сотрудников государственных
учреждений здравоохранения в Иркутской области и условий пребывания
пациентов в данных учреждениях;

2) обратить внимание Правительства Иркутской области на:

необходимость осуществления строгого контроля за качеством
строительства (монтажа) и оснащением фельдшерско-акушерских пунктов в
Иркутской области;

недостаточность оснащения аппаратами МРТ и МСКТ областных
государственных учреждений здравоохранения в Иркутской области;

невыполнение мероприятий «дорожных карт» по решению особо важных
проблем в сфере здравоохранения в Иркутской области в части нарушения
запланированных сроков исполнения соответствующих мероприятий;

недостаточное обеспечение населения, проживающего в населенных
пунктах Иркутской области, в которых отсутствуют медицинские организации
Иркутской области или их структурные подразделения, медицинской помощью
посредством функционирования мобильных (передвижных) медицинских
комплексов;

отсутствие системной организации розничной торговли лекарственными
препаратами, в том числе посредством организации мобильных (передвижных)
аптечных пунктов в целях обеспечения лекарственными препаратами населения,
проживающего в населенных пунктах Иркутской области, в которых
отсутствуют стационарные аптечные организации;

невыполнение согласованных протокольных решений по устранению
нарушения целостности ограждения больницы, в которой проходят лечение
люди с социально значимым заболеванием (филиал ОГБУЗ «Иркутская
областная клиническая туберкулезная больница» по адресу г. Иркутск,
бульвар Рябикова, 23а);

3) предложить Правительству Иркутской области в сфере здравоохранения
и социальной защиты до 31 декабря 2021 года:

рассмотреть возможность предоставления льготы по тарифам на проезд
железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении
обучающимся общеобразовательных организаций старше 7 лет, обучающимся
по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях и
образовательных организациях высшего образования, вне зависимости от
среднедушевого дохода их семей с учетом консолидированной позиции
депутатского корпуса по данному вопросу;

рассмотреть возможность установления обучающимся
общеобразовательных организаций старше 7 лет, обучающимся по очной форме
обучения в профессиональных образовательных организациях и
образовательных организациях высшего образования, мер социальной
поддержки по проезду соответствующими видами автомобильного транспорта
(кроме такси);

обеспечить принятие «дорожной карты» с максимально короткими
сроками реализации этапов строительства объекта капитального строительства -
нового здания ОГБУЗ «Иркутская областная клиническая туберкулезная
больница»;

в рамках государственных программ Иркутской области предусмотреть
мероприятия по созданию новых государственных профессиональных
образовательных организаций медицинского профиля (далее -  медицинские
образовательные организации) и (или) организации дополнительных учебных

мест в существующих медицинских образовательных организациях; по
капитальному ремонту и реконструкции зданий, в которых располагаются
медицинские образовательные организации; по закреплению за указанными
организациями общежитий в целях предоставления жилых помещений
обучающимся студентам; по оснащению медицинских образовательных
организаций современными учебно-методическими материалами и учебными
пособиями.

3. Направить данное решение в комитет по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправлении